
-Città Afetropofi.tana di Messina 
III Direzione "Viabilità Metropolitana" 

_ ... 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN VIA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO - "'MASTERPLAN PER IL 
MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA CITTA' di MESSINA - ( 684) Progetto 
dei Lavori di Messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulle strade provinciali n. 95 di San 
Marco e n. 96 di San Basilio'' progetto inserito nel Masterplan "Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina" 
CUP: B97H 17000340001; 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

PROPOSTA N 1 S S7 del O 4 j-12 J 2..o1P, 
Determina N. ~Sbb del J8 /12/2018 . 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE con Determina Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Arnia Chiofalo; 
VISTO il progetto dei "MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA 
DELLA CITTA' di MESSINA - ( 684) Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza e consolidamento del piano 
viabile sulle strade provinciali n. 95 di San Marco e n. 96 di San Basilio ricadente all'interno del Territorio 
del Comune di Novara di Sicilia" per un importo complessivo di€ 500.000,00, redatto dai tecnici della 
III Direzione -Viabilità Metropolitana inserito nell'elenco del Masterplan "Patto per lo Sviluppo della 
Città Metropolitana di Messina" 

CONSIDERATO: 
• CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio GESPRO con identificativo CUP

B97Hl 7000340001; 
• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella progranimazione dell'Ente, sia nel 

Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale 
n.223 del 29/12/2016, che nello schema di Adozione 2017/2019 adottato con Decreto 
Sindacale n.156 del 30/05/2017; 

• CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Anna Chiofalo, con 
parere n. 19 del 22/05/2018; 

RITENUTO di dover approvare in via aniministrativa il progetto dei "Lavori di di Messa in sicurezza 
e consolidamento del piano viabile sulle strade provinciali n. 95 di San Marco e n. 96 di San Basilio 
ricadente all'interno del Territorio del Comune di Novara di Sicilia" per un importo complessivo di E 
500.000,00; 

DATO ATTO che con quesito posto all'IFEL (Istituto costituito al fine di garantire assistenza 
tecnica formativa ed informativa al sistema dei Comuni), in ordine alla possibilità di sostenere 
spese in conto capitale, il Dirigente F.F. della II Direzione - Affari Finanziarie Tributari, ha 



trasmesso con nota protocollo n. 3849/RAG. GEN., il riscontro a tale quesito che riporta: "Vista 
la particolarità della situazione finanziaria delle province e delle città metropolitane, l'impegno 
di spesa in conto capitale , durante la gestione provvisoria, è ammesso all'esclusivo fine di 
evitare un danno patrimoniale all'ente come è quello rappresentato dalla perdita dei 
finanziamenti"; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinariocon i poteri del Consiglio 
Metropolitano n. 142 del 6/11/2018, è stata approvata la variazione di Bilancio di previsione 
provvisorio per l'esercizio finanziario 201&.--2020. Stanziamento delle Somme su risorse e 
corrispondenti capitoli di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa 
relativi a partite vincolate; 

DATO ATTO che l'impegno di spesa in conto capitale durante la gestione provvisoria può essere 
consentito nella misura in cui il mancato utilizzo delle risorse, che finanziano le opere del 
presente atto , comportano la perdita del finanziamento stesso configurandosi l'ipotesi di danno 
patrimoniale; 

VISTO il vigente Regolamento che disciplina il Procedimento Amministrativo approvato con Del. 
N° 40/CC dell'8/04/2015; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrati va; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 

amministrativo"; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di 

comportamento dei dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la 
prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

PROPONE 

APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza e 
co11solidamento del piuno viabile sulle strade provincia/i 11. 95 di San 1Harco e n. 96 di San Basilio 
ricadente all'interno del Territorio del Comune di Novara di Sicilia'' redatto in data 30/10/2017 ed 
aggiornato nei prezzi in data 29/0112018 dall' ing. Antonino Sciutteri e dai Geometri Roberto Coppola, 
Michele Quarto, Rosario Cannavò e Onofrio Trimarchi per un importò complessivo di € 500.000.00 
secondo il Q.T.E. di Progetto 

DARE ATTO che a seguito di quesito posto all'IFEL (Istituto costituito al fine di garantire 
assistenza tecnica formativa ed informativa al sistema dei Comuni), in ordine alla possibilità di 
sostenere spese in conto capitale, dal Dirigente F.F. della II Direzione "Affari Finanziarie 
Tributari" è stato dato il seguente riscontro: " Vista la particolarità della situazione finanziaria 
delle province e delle città metropolitane, l'impegno di spesa in conto capitale , durante la 
gestione provvisoria, è ammesso all'esclusivo fine di evitare un danno patrimoniale all'ente 
come è quello rappresentato dalla perdita dei finanziamenti"; 

DARE ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Metropolitano n. 142 del 6/11/2018, è stata approvata la variazione di Bilancio di previsione 
provvisorio per l'esercizio finanziario 2018-2020. Stanziamento delle Somme su risorse e 
corrispondenti capitoli di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa 
relativi a partite vincolate; 

DARE ATTO che l'impegno di spesa in conto capitale durante la gestione provvisoria può essere 
consentito nella misura in cui il mancato utilizzo delle risorse, che finanziano le opere del 
presente atto, comportano la perdita del finanziamento stesso configurandosi l'ipotesi di danno 
patrimoniale; 

DICHIARARE che le opere rivestono carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 
DARE ATTO CHE il progetto troverà copertura finanziaria al Capitolo 7617 Bilancio 2018 e le relative 

somme verranno impegnate con successivo provvedimento; 



!>ARE ATTO di aver preso vISione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi"di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

DARE ATTO che la presente determina è immediatamente esecutiva; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 

Messina 28 Novembre 2018 
ILRUP 

_ .... ~~ALO 
IL DIRIGENTE F. F. 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza e 

consolidamento del piano viabile sulle strade provinciali n. 95 di San ,lfarco e 11. 96 tli San Basilio 
ricadente all'interno del Territorio del Comune di Novara di Sicilia'' redatto in data 30/10/2017 ed 
aggiornato nei prezzi in data 29/01/2018 dall'ing. Antonino Sciutteri e dai Geometri Roberto Coppola, 
Michele Quarto, Rosario Cannavò e Onofrio Trimarchi per un importo complessivo di € 500.000,00 
secondo il Q.T.E. di Progetto 

DARE ATTO che a seguito di quesito posto all'IFEL (Istituto costituito al fine di garantire 
assistenza tecnica formativa ed informativa al sistema dei Comuni), in ordine alla possibilità di 
sostenere spese in conto capitale, dal Dirigente F.F. della II Direzione "Affari Finanziarie 
Tributari" è stato dato il seguente riscontro: " Vista la particolarità della situazione finanziaria 
delle province e delle città metropolitane, l'impegno di spesa in conto capitale , durante la 
gestione provvisoria, è ammesso all'esclusivo fine di evitare un danno patrimoniale all'ente 
come è quello rappresentato dalla perdita dei finanziamenti"; 

DARE ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Metropolitano n. 142 del 6/11/2018, è stata approvata la variazione di Bilancio di previsione 
provvisorio per l'esercizio finanziario 2018-2020. Stanziamento delle Somme su risorse e 
corrispondenti capitoli di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa 
relativi a partite vincolate; 

DARE ATTO che l'impegno di spesa in conto capitale durante la gestione provvisoria può essere consentito 
nella misura in cui il mancato utilizzo delle risorse, che finanziano le opere del presente atto, comportano 
la perdita del finanziamento stesso configurandosi l'ipotesi di danno patrimoniale; 

DICHIARARE che le opere rivestono carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 
DARE ATTO che il progetto troverà copertura finanziaria al Capitolo 7617 Bilancio 2018 e le relative 

somme verranno impegnate con successivo provvedimento; 
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto 

d'interessi"di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che la presente determina è immediatamente esecutiva; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla li Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina lì, 28 Novembre 2018 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell' art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

ILDIRIGENTE F.F. 
_ ... 

Dot 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. v· 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... · 1u.U .~.J.o&........ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro .. .. .. .. .. .. • • .. .. .• imputata al cap. . ........... impegno n. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Anna CHIOFALO 

Il Dirigente F.F. 
Dott. ancesco ROCCAFORTE 

Il Dirigente Serv. Finanziario 


